
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 3222 / 2022

Prot. Corr. 02-7/5-1/44-2022 (860)

OGGETTO: Prestazioni di servizio urgenti per la piena funzionalità della Direzione Amministrativa 
Impegno di spesa Eur 250,00. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

• che con deliberazione consiliare n.  26  dd. 31.05.2022 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) -  periodo 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022-2024; 

• che con  DG 269 del 20 giugno 2022 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";

• con determinazione dirigenziale 189/2022 è stata impegnata la spesa di Eur 500,00 per l’acquisto 
di accessori e prestazioni di servizio urgenti per la piena funzionalità della Direzione Amministrativa;

dato atto che determinazione 2412/2022 è stata attivata la carta di credito aziendale al Direttore 
del Dipartimento Innovazione e Servizi Generali per acquisti  online di materiale informatico (hardware 
e software) e di servizi correlati nei casi in cui l'unico metodo di pagamento e' il ricorso alla carta di  
credito;

atteso che per l'entità  non rilevante delle  singole spese oltre che per l'  urgenza e la  limitata 
complessità  dei  beni/servizi  da acquisire,  risulta  opportuno avvalersi  delle  procedure per acquisti  in 
economia ai sensi degli artt. 2 e 7 Regolamento delle spese in economia approvato con D.C. n. 78 dd.  
04.10.2004;

visto il “Regolamento di contabilita'” approvato con D. C. n. 9 dd. 07.03.2013, in particolare l'art. 
40 “Spese di non rilevante ammontare” che recita “Sono spese di non rilevante ammontare (cd. “spese 
minute”) quelle spese urgenti ed indispensabili per assicurare il tempestivo funzionamento dei Servizi 
entro il  limite di importo massimo stabilito dal vigente regolamento delle spese in economia, cui si 
rimanda per la disciplina di dettaglio”;

valutato inoltre che l’utilizzo di carte di credito pre pagate per l’effettuazione di spese equivale 
all’utilizzo del denaro contante sia ai fini della rendicontazione che, conseguentemente, in relazione agli 
obblighi relativi all’acquisizione del DURC;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3222 / 2022



Pag. 2 / 3

rilavata la necessità di impegnare la spesa di Eur 250,00 al capitolo 17530 “UTILIZZO BENI DI 
TERZI PER I SERVIZI INFORMATIVI”

dato atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell’impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 250,00 IVA e spese imprevedute comprese, quale dotazione 
necessaria  per  acquisti  urgenti,  mediante  le  modalità  di  affidamento  in  premessa  indicate,  di 
servizi per le necessità della Direzione Amministrativa;
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 250,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
07.006

00009 09001 N 250,00 2022;250,0
0

    
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento compatibile con i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilita' 2016);
4. di dare atto che il pagamento potrà avvenire con la carta di credito aziendale al Direttore 
del Dipartimento Innovazione e Servizi  Generali  per acquisti   online di materiale informatico 
(hardware e software) e di servizi  correlati nei casi in cui l'unico metodo di pagamento e' il  
ricorso alla carta di credito;
5. di  autorizzare la  liquidazione delle  fatture o ricevute equivalenti  presentate,  accertate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute;
6. di dare atto che la prestazione o spesa per Euro 250,00 verrà a scadere nel 2022;
7. di  dare  atto  che  il  crono  programma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il  
seguente:

• anno 2022 Euro 250,00

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3222 / 2022



Pag. 3 / 3

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3222 / 2022



 Atto n. 3222 del 11/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/11/2022 16:45:52


